

Số: /BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 6 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Kết luận số 72-KL/TW, ngày 17/5/2010  
của Bộ Chính trị khóa X về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát  
của Đảng đến năm 2020”**

### **I- Đặc điểm tình hình**

Cùng với việc thành lập Sở Công Thương Quảng Ngãi trên cơ sở hợp nhất Sở Công nghiệp với Sở Thương mại và Du lịch (sau khi chuyển giao chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về du lịch và nguyên trạng tổ chức, biên chế cán bộ, công chức, viên chức làm công tác du lịch từ Sở Thương mại và Du lịch về Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch) theo Quyết định số 38/2008/QĐ-UBND ngày 31/3/2008 của UBND tỉnh; Đảng bộ Sở Công Thương được thành lập theo Quyết định số 1268-QĐ/ĐUK ngày 19/5/2008 của Đảng ủy Khối cơ quan Dân – Chính – Đảng tỉnh (nay là Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh).

Thực hiện Công văn số 3370-CV/TU ngày 26/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc thành lập tổ chức Đảng Cục QLTT Quảng Ngãi, ngày 28/01/2019, Đảng ủy Khối có Quyết định số 2207/QĐ-ĐUK về việc thành lập Đảng bộ Cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, Đảng bộ Sở Công Thương không còn cơ cấu các chi bộ Quản lý thị trường.

Với đặc điểm trên, có thể nói rằng, quá trình thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ Sở Công Thương gắn liền với việc triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW, ngày 17/5/2010 của Bộ Chính trị khóa X về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020” (Kết luận 72), Thông báo kết luận số 38-TB/TW ngày 03/8/2017 của Bộ Chính trị về thực hiện Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị khóa X về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020 (Thông báo 38); đạt được những kết quả cơ bản, nhất định, góp phần vào việc thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị trong Sở Công Thương trong giai đoạn 2010 – 2020.

### **II- Kết quả thực hiện**

#### **1. Kết quả thực hiện**

##### **1.1. Kết quả đạt được**

- Đảng ủy Sở Công Thương phối hợp với Giám đốc Sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai đến đảng viên và ban chấp hành các đoàn thể Kết luận số 72 và Thông báo số 38 cùng với quy định của Đảng về kiểm tra, giám sát: Quy định số 30-QĐ/TW, ngày 26/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương “Về thi hành Chương VII và Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng” và Hướng dẫn 01 của UBKTTW thực hiện Quy định 30; Quy định số 86-QĐ/TW ngày 1/6/2017 của Bộ Chính trị “Về giám sát trong Đảng”; Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/2/2019, của Bộ Chính trị “Về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ”,

các quy định, quy chế, quyết định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, các cấp ủy Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng...

Qua triển khai, quán triệt đã giúp cấp ủy, đảng viên, BCH đoàn thể nâng cao nhận thức về công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng, ý thức chấp hành tổ chức kỷ luật được nâng lên, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ.

- Nội dung về Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020 được lồng ghép trong quá trình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành, đơn vị, công chức, viên chức.

- Để đảm bảo công tác phối hợp trong việc quán triệt, triển khai chỉ đạo của cấp trên và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện trong hệ thống chính trị trong Sở về nhiệm vụ chính trị nói chung, về công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng gắn với hoạt động thanh tra, kiểm tra, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan, đơn vị; Sở đã xây dựng Quy chế phối hợp giữa Giám đốc Sở với Đảng ủy Sở (Quy chế 01 - QCPH/ĐU-GĐS ngày 20/02/2017) và giữa Giám đốc Sở với Ban Chấp hành Công đoàn (Quy chế 647/ QCPH- GĐS-CĐCS ngày 10/4/2017), Ban Chấp hành Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Quy chế 667/QCPH-GĐS-ĐTN ngày 12/4/2017).

- Xác định những nội dung trọng tâm để xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp giữa Giám đốc Sở với Đảng ủy Sở triển khai, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và kiểm tra, giám sát như: Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Tỉnh ủy về CCHC, nhất là CCTTHC giai đoạn 2016 – 2020; Đề án đổi mới phương thức lãnh đạo, xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; Quy định về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; Phong trào thi đua “Dân vận khéo”; thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, quy chế dân chủ ở cơ sở theo Chỉ thị 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/1013 của UBND tỉnh; phòng chống tham nhũng, lãng phí; triển khai nhiệm vụ đột phá về phát triển công nghiệp do Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh các nhiệm kỳ XVIII, XIX, XX đề ra ...

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy qua các nhiệm kỳ đảm bảo cơ cấu, chất lượng, kịp thời được kiện toàn khi có sự thay đổi về nhân sự của Đảng ủy. Theo đó, bám sát Kết luận 72, Thông báo 38, các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn về kiểm tra, giám sát và Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy với Giám đốc Sở, Ủy ban kiểm tra tham mưu cho Đảng ủy Sở xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và kế hoạch hàng năm qua các nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ I (2010 – 2015), lần thứ II (2015 – 2020), lần thứ III (2020 – 2025), trong đó, cụ thể hóa 6 nhiệm vụ, giải pháp theo Kết luận 72 và Thông báo 38. Đồng thời, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc có trách nhiệm xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đảng viên theo quy định. Việc cơ cấu và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra của Đảng gắn kết chặt chẽ với bộ máy và hoạt động của Thanh tra Sở và các hoạt động kiểm tra, giám sát trong cơ quan, đơn vị.

- Trong giai đoạn 2010 – 2020, Đảng ủy và UBKT Đảng ủy Sở đã tổ chức được 32 cuộc kiểm tra, giám sát trên các lĩnh vực: Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, quyết định, kết luận,... của Đảng, Nhà nước; công tác giáo dục, chính trị tư tưởng, nắm bắt tình hình đảng viên, thực hiện sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, cam kết và thực hiện rèn luyện, tu dưỡng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, việc chỉ đạo thực hiện tăng cường, nâng cao kết quả thực hiện tự phê bình và phê bình đối với đảng viên trẻ, nhất là đảng viên dự bị, đảng viên là đoàn viên thanh niên của cấp ủy, bí thư chi bộ, việc phối hợp giữa cấp ủy và chính quyền trong thực hiện công tác TCCB, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, công tác thu, chi tài chính Đảng, công tác cải cách hành chính, việc khắc phục tồn tại, khuyết điểm theo kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cấp, nhất là các nội dung liên quan về công tác cán bộ và thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm. Cùng với đó, công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động công vụ, công tác CCHC, công tác tổ chức, cán bộ, kiểm toán... của các cấp, ngành chức năng đối với Sở và trong nội bộ Sở được thực hiện theo kế hoạch hàng năm gắn với hoạt động thanh tra nhân dân tạo nên sự đồng bộ, nhất quán, khách quan trong đánh giá, đảm bảo mục đích, yêu cầu trong công tác kiểm tra, giám sát. Nội dung kiểm tra, giám sát luôn gắn liền với việc hậu kiểm đối với những hạn chế, tồn tại trong kỳ kiểm tra trước đó.

- Với kết quả trên, cơ bản đáp ứng được yêu cầu về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp ở cấp cơ sở thực hiện Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng theo Kết luận 72 và Thông báo 38 của Trung ương về tăng cường trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, từng bước đưa vào nền nếp; chất lượng công tác kiểm tra giám sát có nhiều chuyển biến tích cực; các cuộc kiểm tra đảm bảo đúng nguyên tắc, thủ tục, quy trình, quy định; công tác phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, chính quyền tăng tính đồng bộ và hiệu quả; tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ý thức rèn luyện phẩm chất đạo đức của đảng viên, công chức làm nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra được nâng lên. Theo đó, công tác kiểm tra, giám sát trong toàn Đảng bộ có sự chuyển biến tích cực; hiệu lực, hiệu quả được nâng cao; công tác kiểm tra, giám sát góp phần xây dựng Đảng bộ, cơ quan, đơn vị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Qua việc phối hợp thực hiện hoạt động kiểm tra giám sát toàn diện, đã kịp thời phát hiện, kiểm điểm trách nhiệm, chấn chỉnh những khuyết điểm, hạn chế, sai sót trong toàn hệ thống như: Kiểm điểm trách nhiệm đảng viên đối với những khuyết điểm trong công tác chuyên môn qua kết luận thanh tra công vụ trong hoạt động quản lý thị trường của Thanh tra tỉnh, kiểm điểm trách nhiệm thực thi công vụ của công chức trong thực hiện công tác bình ổn thị trường qua kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy.

- Thông qua đánh giá, rút kinh nghiệm trong hoạt động kiểm tra, giám sát của Đảng, gắn với công tác thanh tra, kiểm tra của chính quyền và hoạt động thanh tra nhân dân cũng xác định được các nội dung cần tăng cường phối hợp để công tác kiểm tra, giám sát, việc thực hiện Chiến lược kiểm tra, giám sát ngày càng toàn diện, đạt chất lượng ngày càng cao.

- Theo đó, công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ đã có những chuyển biến tích cực, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và phối hợp với Giám đốc Sở, tập thể lãnh đạo Sở trong việc tham mưu và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế ngành công nghiệp và thương mại trong thời gian qua.

### **1.2. Nguyên nhân đạt kết quả**

- Có chủ trương, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời, sâu sát của các cấp và cấp ủy Đảng, lãnh đạo nhìn nhận đầy đủ về vai trò, ý nghĩa của công tác kiểm tra, giám sát là để phòng ngừa, kịp thời xử lý kỷ luật, ngăn ngừa vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên; có tác dụng, ý nghĩa giáo dục và làm trong sạch tổ chức đảng. Từ đó, coi trọng, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, Chiến lược kiểm tra giám sát của Đảng đến năm 2020.

- Sự phối hợp ngày càng đồng bộ giữa công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác thanh tra, kiểm tra của chính quyền.

- Đảm bảo nguyên tắc, quy định, quy trình kiểm tra, giám sát; kịp thời rút kinh nghiệm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong kiểm tra giám sát.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Việc kiểm tra về chế độ, chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc trong giai đoạn trước chưa được tăng cường, một số chi bộ trực thuộc Đảng ủy chưa báo cáo theo quy định về hoạt động kiểm tra, giám sát. Khuyết điểm này đã được khắc phục sau khi có kiểm tra của Đảng ủy cấp trên năm 2017. Các chi bộ, bí thư chi bộ đã có báo cáo kiểm điểm, giải trình, nghiêm túc thực hiện theo quy định.

- Đảng viên làm công tác kiểm tra Đảng kiêm nhiệm, nhiệm vụ theo vị trí chuyên môn nhiều nên chưa chủ động tập trung đầu tư, nghiên cứu trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, ảnh hưởng đến tính toàn diện và chất lượng hoạt động kiểm tra, giám sát.

- Trong kỳ, có 02 đảng viên bị Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy kỷ luật và Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở kỷ luật về trách nhiệm trong công vụ sai sót trong chỉ đạo, tham mưu thực hiện Chương trình bình ổn thị trường, giá cả trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 nên chưa thu hồi được tiền tạm ứng của doanh nghiệp tham gia bình ổn là Công ty BIGICO.

### **III- Phương hướng, nhiệm vụ**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai chủ trương, kết luận, chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp qua đánh giá kết quả thực hiện Kết luận 72 và Thông báo 38 của Bộ Chính trị về Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020.

- Giám đốc phối hợp cùng Đảng ủy đánh giá cụ thể về việc phối hợp triển khai thực hiện Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020. Theo đó, tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra gắn với hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ trong Sở và đề ra phương hướng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp trong thời gian đến, trước mắt là thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát của Đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025 và công tác thanh tra, kiểm tra của Sở.

- Tăng cường đổi mới phương pháp, lề lối làm việc, nâng chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, khẳng định được vị trí, tác dụng của công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Bồi dưỡng đội ngũ làm công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và thanh tra, kiểm tra của Sở bảo đảm chất lượng, có phẩm chất đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tinh thông chuyên môn nghiệp vụ, góp phần chuẩn hóa đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra các cấp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện gắn với kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ; phát huy Quy chế dân chủ ở cơ sở và Quy định về nêu gương của đảng viên, lãnh đạo, quản lý nhằm thực hiện đồng bộ giữa “xây” và “chống”, xây dựng ý thức tự giác, tự kiểm tra gắn với phê bình, tự phê bình, phấn đấu rèn luyện tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ.

Sở Công Thương kính báo cáo./.

**GIÁM ĐỐC**

*Nơi nhận:*

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Đảng ủy;
- Lưu: VT, VP.

**Võ Văn Rân**